

El Dr. Cereto recibió su formación en Medicina Interna en el Hospital de la Vall d'Hebron, centrando su interés en la hepatología y especialmente en las infecciones en el paciente cirrótico.

En el Hospital Quirónsalud Barcelona, donde ejerce desde el año 2000, realiza una actividad más general en Medicina Interna, con especial interés en la diabetes mellitus tipo 2, la insuficiencia cardíaca y la enfermedad tromboembólica.

Asimismo es el responsable de la Unidad de Investigación Clínica del Servicio de Medicina Interna participando como Investigador Principal en diversos Ensayos Clínicos desde fase II a fase IV y registros.

Desde el 2017 forma parte del CEIm del Grupo Hospitalario Quirón en Barcelona y desde diciembre del 2019 es el Presidente del CEIm Grupo Hospitalario Quirónsalud-Catalunya.

### Formación académica

- Licenciado en Medicina y Cirugía. Universidad Autónoma de Barcelona, Hospital Vall d'Hebron. Año 1994
- Especialista en Medicina Interna, años 200, tras cursar la residencia en Hospital Vall d'Hebron entre los años 1995-1999
- Doctor en Medicina Interna con cualificación Cum Laude y Premio extraordinario de Tesis Doctoral por la tesis "Peritonitis Bacteriana Espontánea por Escherichia Coli resistente a las quinolonas" Año 2012.

### Trayectoria profesional

- Años 1995/1999 - Médico interno residente en el Servicio de Medicina Interna. Hospital General Universitario de la Vall d'Hebrón
- Año 1999 Adjunto de Urgencias Hospital de Mataró
- Año 2000 - Obtención de título de Especialista en Medicina Interna.
- Años 2000/2001 - Adjunto de Urgencias de Medicina Interna del Hospital Universitario de la Vall d'Hebron.
- 2000/Actualidad - Adjunto Medicina Interna Hospital Quirónsalud Barcelona

- 2007-2010 - Coordinador del Servicio de Urgencias de Hospital Quirónsalud Barcelona
- Junio 2019- Actualidad: Coordinador de Medicina Interna de Urgencias del Hospital Quirón Salud Barcelona.
- 2014/actualidad- Responsable del control de glucemias de paciente ingresados.
- 2010/actualidad- Investigador principal en diversos ensayos en el campo de:
  - Diabetes Mellitus tipo 2.
  - Insuficiencia Cardíaca.
  - Enfermedad tromboembólica venosa.
  - Dislipemia.

### **Actividad docente**

- Profesor colaborador en el Curso de Urgencias para postgraduados (Hospital de la Vall d'Hebron), en Junio de 1999.
- Profesor colaborador en el Curso de Urgencias para postgraduados (Hospital de la Vall d'Hebron), en Diciembre de 1999.
- Profesor colaborador en el Curso de Urgencias para Atención Primaria realizado en el CAP de Sant Andreu, en Mayo del 2000.
- Profesor colaborador en el Curso de Urgencias para postgraduados (Hospital de la Vall d'Hebron), en Noviembre del 2000.
- Profesor colaborador en el Curso "Avances en Hepatología" dentro del programada de doctorado de Medicina Interna de la Facultad Autònoma de Barcelona con la clase "Peritonitis Bacteriana Espontánea" año 2000
- Profesor colaborador como tutor de prácticas la rotación por urgencias de alumnos de primero de carrera en la asignatura "Inmersión en la Medicina", Universitat Internacional de Catalunya (UIC)
- Sesión de "Hiperglicemia en pacientes hospitalizados" para médicos y enfermeras. Hospital Quirón 2014, 2017 y 2019
- Sesión de "Triage estructurado de enfermería en urgencias". Hospital Quirón marzo 2017
- Ponencia: "Papel de los nuevos anticoagulantes en el tratamiento de la enfermedad tromboembólica" 31 de Mayo de 2017. Hospital Quirón.
- Ponencia: "Papel de los anticoagulantes de acción directa en la enfermedad tromboembólica" II Jornadas de Urgencias de Quirónsalud Catalunya. Controversias y novedades en farmacoterapia de urgencias. 31 de Marzo de 2017

- Moderador en “Encuentros Deba 3, más allá de la glucemia” de Esteve realizados en diferentes ciudades de España, año 2017

## **Publicaciones y congresos**

### **Participación en Proyectos de Investigación:**

- Miocardiopatía del paciente cirrótico. Beca FIS. Duración 1998-2000.
- Utilidad de la PCR en el diagnóstico de la peritonitis bacteriana espontánea. Años 2000-2002. Beca FIS

- **Diversas publicaciones en revistas y abstracts en congresos nacionales e internacionales.**

### **Becas y premios:**

- Beca de la Fundación Hoechst Marion Roussel para Ayuda a Tesis Doctoral del año 1999
- 6ª Beca de Investigación sobre Alimentación, Nutrición y Salud del Instituto Danone concedida en 1999 y desarrollada durante los años 2000 y 2001.
- Premio extraordinario de Doctorado por la Universitat Autònoma de Barcelona por la tesis doctoral “Peritonitis Bacteriana espontánea por Escherichia coli. Papel de la inmunosupresión, resistencia a las quinolonas y factores de virulencia bacterianas” año 2014